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[Alsing Andersen.] 
fatningsmæssige Program, og vi vil kæmpe 
for at faa Befolkningens Flertal til at slutte 
op paa demokratisk Vis om dette Program. 
Men indtil vi faar Tilslutning fra Befolk- 
ningens Flertal til at ændre denne Forfat- 
ning i Overensstemmelse med vore social- 
demokratiske Ønsker, da vil mit Parti gen- 
nem sine Organisationer ud over Landet af 
al sin Kraft bidrage til at forsvare Folkets 
demokratiske Rettigheder mod alle saa- 
danne Anslag fra diktatoriske Tendenser, 
og jeg føler mig overbevist om, at alle de- 
mokratiske Partier her i Rigsdagen vil 
være enige om at give disse Bevægelser 
en klar og utvetydig Tilkendegivelse af, 
paa hvilket: Grundlag den politiske Kamp 
bør føres i et demokratisk Samfund. 

Derfor hilser mit Parti med Tilfreds- 
hed Fremkomsten af disse Lovforslag. De- 
res Formaal er simpelt hen at sikre Befolk- 
ningen imod Overgreb, at sikre Befolknin- 
gen dens politiske Friheder og dens demo- 
kratiske Rettigheder. Hertil hører først og 
fremmest i et ordnet Samfund, at dette 
hindrer, at Landets Borgere bevæbner sig 
imod hinanden. Det er dette, det ene af 
disse Lovforslag tager Sigte paa. Det giver 
udførlige Regler for Handel med samt Til- 
virkning og Besiddelse af Vaaben. Ved 
Gennemførelse af dette Lovforslag vil 
Staten blive sikret Kontrollen med alle 
disse Forhold, og det er for os en Selv- 
følge, ud fra den Betragtning, at kun Sta- 
ten og de andre offentlige Organer, som 
her kan komme i Betragtning, bør dispo- 
nere over de Magtmidler, der kan blive 
nødvendige til Ordenens Opretholdelse og 
til Sikring af de enkelte Borgeres Frihed 
og deres forfatningsmæssige Rettigheder. 

Jeg vil da ogsaa tro, at denne Betragt- 
ning vil faa almindelig Tilslutning fra alle 
Sider i denne Sal. Forholdet er jo, som 
jeg har angivet ved Eksempler her, at man 
inden for disse Grupper ikke generer sig 
for, faktisk i Strid med gældende Vedtæg- 
ter og gældende Praksis, at drive Handel, 
ulovlig Handel, med Vaaben, og derfor er 
det sikkert rigtigt, at Rigsdagen nu griber 
til for at sikre Landets Myndigheder den 
Hjemmel, som skal til for at føre den nød- 
vendige Kontrol med, hvem der er i Besid- 
delse af Vaaben, for at hindre den Kap- 
rustning mellem Landets Borgere, som 

ellers paa et eller andet Tidspunkt meget 
let vil blive Følgen. 

Men det er efter vor Mening ikke tilstræk- 
keligt at afvæbne Landets Borgere over 
for hinanden. Det vil være nødvendigt at 
at gaa et Skridt videre over for de Gruppe- 
og Korpsdannelser, som vi her er Vidne 
til. Vi fra vor Side ser intet som helst 
Forsvar at anføre for saadanne Gruppe- 
dannelser. Der er ingen her i Landet, der 
har truet de paagældende med personlig 
Overlast, der er ingen her i Landet, der 
har truet med at berøve de paagældende de 
almindelige politiske Rettigheder, som de har 
fælles med alle andre Borgere i Danmark, 
der er ingen Tale om noget saadant. Men 
hvortil skal vi da have disse Formationer un- 
der militær Disciplin og Kommando? Hvor- 
til deres Udrustning med forskellige Vaaben 
eller Vaabensurrogater? Hvortil deres Vaa- 
benøvelser eller imiterede Vaabenøvelser? 
Hvortil privat Indkvartering under kaserne- 
mæssige Forhold af saadanne Grupper? 
Hvortil deres Terrænøvelser, eller hvad det 
hedder, ved Dag som ved Nat? Det fore- 
kommer os, at alle disse Spørgsmaal i sig 
selv er lige saa mange Indicier for, at disse 
Gruppedannelser eller Korps skal tjene 
til Magtanvendelse uden for de lovlige Ram- 
mer, som Forfatningen angiver for det 
politiske Liv her i Landet. Jeg kan ikke 
anføre nogen fornuftig Begrundelse for Op- 
rettelse af saadanne Korps. Der er ifølge 
Danmarks Forfatning inden for de Ram- 
mer, som Forfatningen angiver 홢 Rammer, 
som er vide nok for enhver lovlig Opfat- 
telse 홢 fri Adgang for enhver til at gøre 
Propaganda for sin Opfattelse, hverve for 
Tilslutning til denne Opfattelse paa lige 
Vilkaar med alle andre. Derfor kan der ikke 
anføres nogen som helst fornuftig Begrun- 
delse for at oprette saadanne Formationer. 

Men det er ikke nok at gennemføre 
et Lovforslag som det, jeg først omtalte, 
om Kontrol med Vaabenbesiddelse o. lign. 
Selve dette, at der dannes og beståar saa- 
danne Korps, selv om de ér ubevæbnede, 
selve dette, at saadanne Korps holder Øvel- 
ser af den Art, her er Tale om, at deres 
Førere erklærer, at det er deres Maal at 
afskaffe Demokratiet og gennemføre dik- 
tatoriske Tilstande, selve dette virker og 
kan kun virke urovækkende i den danske 
Befolkning, udfordrende og terroriserende 

146 


